

CENY OGŁOSZENI:

Za wiersz milimetrowy przed tekstem 50 groszy, w tekście a) nadpisano 35 groszy, za tekstem 15 groszy. Nekrologi w tekście do 50 wierszy — 15 groszy, do 80 wierszy — 25 groszy, do 100 wierszy — 30 groszy za wiersz. Robne ogłoszenia po 5-10 groszy za wiersz. Najmniejsza ilość: Minimum 15 słów za wiersz. Drukarni 15 słów na dwa dni. Zagraniczne 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i świątecznych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązująca lub wszystkie przyszłe ogłoszenia do zmiany cen bez urzędowego zawiadomienia.

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny, gospolarszy i literacki.

Sesrowice: REDAKCJA: Filadelfijskiego 4, Telefon 54. — Będzin, Malachowskiego 7 — Dąbrowa, Szosistego 8, tel. 175. — Zawiercie, 3 Maja 27.

WYDAWCA: „Kurier Zachodni” S. A.

Redaktor: Tadousz Opłota.

Adres dla listów i denarów: „ISKRA”, Sosnowiec.

Kocło ciekawe P. K. O. Nr. 61533.

Przeznaczone wnoski miesięczne:

zł. 3,50

Zagranicą 8 zł

O rozszerzenie stałych miejsc w Radzie Ligi Narodów.

Dowolne i pozytywne ujęcie spraw polskich w Genewie

WARSZAWA, 8.3 (Tel. wł.) — Powaszcza uważyć, że do czasu tu na przebieg konferencji genewskiej w sferach politycznych przewidyją możliwość uzyskania przez Polskę miejsca stałego, a przyznania stałego miejsca Hiszpanji. Zasadnicze zaś załatwienie, rozszerzenia Rady Ligi narodów odroczone miałyby być do posiedzenia wrzesniowego.

Skąd to jednak dowolne kombinacje polityczne. Pozytywne fakty streszczają się

Narady „grubej piłki” — Ostre stanowisko Hiszpanji Odroczenie przyjęcia Niemiec do Ligi Narodów.

WIENIA, 8.3 (A. W.) — Konferencja najnowszymi działaniami dotarła do Genewy, że oczekiwano z wielkim zainteresowaniem obrady delegatów mocarstw nie doprowadziły wczoraj do pozytywnych rezultatów. Konferencja z udziałem Brianda, Chamberlaina, Scjaloi, Vanderweide, Lubra i Stresemanna trwała okragle 4 godziny. Omawiano na niej w pierwszym rzędzie sprawę powiększenia miejsc w Radzie Ligi narodów. Reprezentanci państw opowiedzieli się za rozszerzeniem Rady, poczem delegacja Niemiec broniła swego przeciwnego stanowiska.

Mówia, iż to czego obecnie domagają się Niemcy jest nowym warunkiem, gdyż w Locarno nie postanowiono, by na stałymi nie zostały przyznane stałe miejsca w Radzie. Również statut Ligi narodów którego Niemcy nie mogą obecnie zmienić, zawiera postanowienie, że każde państwo w każdym czasie ma prawo wystąpić z wnioskiem o przyznanie mu miejsca w Radzie Ligi. Na konferencji dotychczas starcia między Scjaloi a Lutram.

Mówia też, że w tej sprawie Hiszpanja zajmuje ostrożne stanowisko niż Polska. Hiszpański minister spraw zagranicznych Jungans oświadczył, że z polecenia króla ma zgodzić wystąpieniem Hiszpanji z Ligi Narodów gdyby nie otrzymała stałego miejsca w Radzie Ligi narodów.

Różnice poglądów między Francją, Anglią i Niemcami.

GENEWA, 8.3 (Pat) — Ogólna sytuacja od 84 godzin nie ulegała zmianie. Sytuacja nie ulegała będzie niewątpliwie do czasu powrotu Brianda, oraz utworzenia nowego rządu francuskiego. Wydany wczoraj przez agencję Wolffa komunikat, mówiący o zgodności w sprawie poglądów i o zbliżeniu punktów widzenia Francji, Anglii i Niemiec nie odpowiada prawdzie. O żadnej decyzji narazie nie może być mowy, przeciwnie wstępne rozmowy odzwierciedlały tylko różnice poglądów i tylko w tym względzie nastąpiło wyjednanie wzajemne.

w trzech punktach:

- 1) W rokowaniach niedzielnym w Genewie Niemcy zniechęceni zostali do przyjęcia francuskiego punktu widzenia na możliwości rozszerzenia Rady Ligi Narodów;
- 2) Ani Polska, ani też Francja w niczem nie zmieniły swego stanowiska;
- 3) Dalsze rokowania odbędą się w środę po powrocie Brianda z Paryża, jako ministra spraw zagranicznych.

Briand oświadczył, że komisja Izby deputowanych upoważniła go do domagania się rozszerzenia Rady Ligi narodów, wobec czego obecnie w status dimisjoni nie może porzucić istniejących koncepcji. Wobec nieuzgodnienia na wczorajszej konferencji poglądów, trudno się spodziewać natychmiastowego załatwienia sprawy wstąpienia Niemiec. Nastąpiło to dopiero po powrocie Brianda z Paryża, gdzie wyjechał wczoraj wieczorem. Pośredzenie na którym miało nastąpić uroczyste przyjęcie Niemiec do Ligi narodów zostanie odroczone do czwartku lub piątku. W kołach Ligi narodów mówi się, że zmiana na stanowisku Brianda, wskutek przesilenia, któreby było fatalna dla powodzenia Ligi narodów i układów Locarnońskich zostanie zażegnana i dojdzie do skutku kompromisu.

Jeszcze przed wyjazdem oświadczył Briand, że w rozmowach delegatów Francji, Anglii i Niemiec nie przyszło do zbliżenia poglądów w sprawie rozszerzenia Rady Ligi narodów. Francja zajmuje lojalne stanowisko. Skonstatował też, że o aspiracjach kandydatów innych kilku państw do wejścia do Rady Ligi narodów jakoteż o obietnicach w tej sprawie wiadomo było w Locarno, wobec czego należy stwierdzić, że nie było ani skryty przed Niemcami.

Zgodnie z poprzednim wiadomościom gromadzenie działające wybrzeże a komisja, 1) finansowa, która między inn. rozwały sprawę wysokości udziału Niemiec, oraz zajmowała się będzie kwestią kosztów budowy nowego gmachu Ligi i ogólnym sprawami finansowymi; 2) polityczna, która rozwałczy będzie sprawę wstąpienia Niemiec do Ligi. Z strony polskiej do komisji politycznej wyjechał minister Skrzyński, zaś do komisji finansowej posel polski w Bernie Medzaleski.

GENEWA, 8.3 (Pat) — Na odbytem dziś popołudniu plenarzem posiedzeniu zgromadzenia Ligi narodów wybrano 36 głosami na 48 przydzienem zgromadzenia przewodniczącą portugalskiej delegacji Costę, byłego prezesa rady ministrów. Duński posel w Berlinie Sable otrzymał 8 głosów. Da Costa dziedziczył gorąco za

zaszczytny wybór wskazywał na doświadczenia mającego nastąpić wejścia Niemiec do Ligi, które jest jednym z najpilniejszych następstw nowego ducha, ducha Locarno. Prezydent wyraził nadzieję, że w przyszłości dalsze narody przyłączą się do Ligi.

Ostatnie ważne rozmowy w dniu onegdajszym.

GENEWA, 8.3 (Pat) — Na wczorajszym posiedzeniu posiedzeniu przedstawiciele pięciu mocarstw osiągnęli do definitywnego rezultatu, postanowiono kontynuować narady porozumiewawcze. Premier Skrzyński uczestniczył pośrednio po konferencji ogólnej od-

był półtoragodziną naradę z Chamberlainem, poczem konferował przez godzinę z Briandem, a następnie z Benessem. Były to ostatnie ważne rozmowy, jakie odbył premier Skrzyński w tym dniu intensywnego działania.

Procedura przyjęcia Niemiec.

BERLIN, 8.3 (Pat) Agencja Wolff'a donosi z Genewy. Po posiedzeniu tajnym zakończonym dziś o godz. 12.45 nie ogłoszono żadnego komunikatu, jednakże ze źródeł dobrze poinformowanych dowiadujemy się co następuje: Chamberlain, Scjaloi i Vandervelde zamierzili pozostałych członków Rady o wczorajszym rozmowie z delegacją niemiecką. W związku z tem Rada rozwały następnie kwestję procedury przyjęcia Niemiec do Ligi. W toku dyskusji

zwrócono uwagę na oszczędność w piątym paragrafie wstępującego do Ligi państwa zobowiązań międzynarodowych, dotyczących rozstrzygnięcia takoma jak to uczyniono w stosunku do Bułgarii, Austrii i Węgier w chwili przyjmowania ich do Ligi. Rada Ligi zwróciła się obecnie o opinię do stałej komisji spraw wojskowych, która s kłowi srodek do rady ambasadorów.

Wrogie stanowisko nacjonalistów gdańskich.

GDANSK, 8.3 (Pat) Starania Polski o uzyskanie miejsca w Radzie Ligi narodów spotkały się z jednomyślnym protestem całej gdańskiej ludności niemieckiej. W m. Gdańsk, którego interesy bledną równoległe z interesami Polski, sidentyfikowali się w tym wypadku z Essąją niemiecką, tworząc s nią jednolity front, skierowany przeciwko Polsce.

pozwoleniem traktatów, na których opiera się istnienie wolnego miasta. Gdańsk musi sądzić, aby jego usprawiedliwienie zastrzeżenia w sprawie rozszerzenia Rady Ligi narodów zostały uwzględnione, t. zn. aby zgadenia Polski odrzucono. Wejście Polski do Rady Ligi — zdaniem dziennika jest niemożliwe, ius obnoy ze względu na liczne spory polsko-gdańskie, do których rozstrzygnięcia dokonana jest Rada Ligi narodów.

Do formalnego jednak stała doprowadzić zdaniem Polak intetywnych negocjacyj niemieckich, których organ „Dassiger Allgemeine Zeitung” twierdzi, że w sprawie, by w związku z tą sprawą, przypomnieli Lidra nadzwyczaj jej obywateli wobec Gdańska, chodzi tu bowiem o sycelowe prawa Gdańska. Wejście Polski do Rady Ligi — plase działani spowoduje zupełny przerw w międzynarodowym położeniu Gdańska i byłoby narazem

Przy sposobności dsieniki nacjonalistyczny aparda brutalnie na wysokiego komisarza Ligi narodów g. van Hamela, któremu zgóry zarząca zła woli wobec Gdańska, oświadczenie m. in. Liczba sporów polsko-gdańskich, rozstrzyganych w Genewie, niewątpliwie wskrocie się zwiększy władnie wskutek działalności p. von Hamala.

Patrijotyczna ludność Bydgoszczy domaga się sprawiedliwości.

BYDGOSZCZ, 8.3 (Pat) Wszechraj o godz. 12 w pol. na staromiejskim rynku odbyła się oburzona manifestacja ludności m. Bydgoszczy, rzecz przyznania Polsce miejsca w Radzie Ligi narodów. Po licnych przemówieniach przyjęto dwie następujące rezolucje: 1) Do p. ministra Skrzyńskiego i delegacji polskiej.

Ludność m. Bydgoszczy w d. 7 marca na wielkiej manifestacji z okazji otwarcia 39 sesji Rady Ligi narodów i nadzwyczajnego zgromadzenia Ligi, odnoy się z apelem do delegacji polskiej i p. premiera Skrzyńskiego, aby nie dali się zażdanymi obietnicami na przyszłość.

Dawajmy srodek na drogi stronej.

Genewie i w Warszawie.

Warszawa, 7 marca.

Z napięciem wyszekiwaniem wędrujemy się w głosy z Zachodu. Co nam przyniosą dni najbliższe? Będą to wydarzenia o wielkiej, bardzo wielkiej doniosłości politycznej, będą to fakty, które mogą na długie lata będą ustalały nowe stosunki polityczne i międzynarodowe.

Nie zapominajmy, iż odbija się one silnie i na stosunek wewnętrzny. Stosunki wewnętrzne w społeczeństwie są niezwykłe silnie wzajemnie, tak iż jedno podlega za sobą drugie.

Nie chodzi w danym momencie o konsekwencje w stosunku do rządu Ciała ustawodawczego zgęszlone wyjeżdżającego premiera Skrzyńskiego po spartakusku. W obchodach ratyfikacyjnych traktatu Locarnńskiego słychać było dawny naw:

— Z nią, albo na niej!

I gdyby Genewa nie zadowolila naszego postulatów co do udziału Polski w radzie Ligi to niechybnie konsekwencja wewnętrzna byłoby przesilenie rządowe. Pan Skrzyński jest optymistą. Jego zwolennicy powiada:

— Skrzyński jest szczęściarzem, jeżeli tak stanowczo atawiał kwestię stałego miejsca Polski w radzie Ligi, to niechybnie miał podstawy do wnioskowania, iż zabiegł to zostaną uwiecznione pomysły rezultatem!

Tu nie o Skrzyńskiego chodzi, jakkolwiek niewątpliwie on obsiada jako nasz polityk jest zaangażowany w grze dyplomatycznej całkowicie. Lec o Rzeczpospolitą i o nasze przesilenie wewnętrzne.

Wszystko zaś kate nam nie podawaj się nadmieremu optymizmowi, nie liczyć na wielkie triosy, owzen raczej patrzeć jasno, bez złudzeń ale i bez rezygnacji. Doniesienie napływające z Zachodu, a co więcej: dotychczasowy sposób regulowania spraw aporachy każą nam raczej odpowiedzieć się kompromisowego załatwienia spraw, wyszukania takiej formuły, która by pozwoliła wszystkim wyjść z trudności bez przesławiania, iż są pokonani. Niema zwyciężyć ani zwyciężonych—to hasło przewodzi ostatnim konferencjom zachodnich mężów stanu, konferencjom prowadzonym już przy udziale czynnym i równoznacznym delegatów Rzeczy niemieckiej.

Tak się zdarza, iż równocześnie zbiegło się szereg ważkich zagadnień w naszym życiu politycznym.

O tem, które gorule podobnie, wspomnieliśmy wiać. Ale przecież jest i inne, dla nas bardzo doniosłe; oto tymi dniami mija termin, wyznaczony Bankers Trustowi co do opcji na wydzierżawienie monopolu tytoniowego wzmasz za pozyskanie zagranicą. Potężna instytucja amerykańska, której przedstawiciele wynieśli jak najlepsze warunki i obejmowania organizacji monopolu tytoniowego, do tej chwili zachowało się — powiedzmy — dyplomatycznie wobec kwestii pozyski.

Miał świętą rolę minister Dziechowski, gdy do tej imprezy nie przykładał zbyt wielkich nadziei i przetrwał przed każdym optymizmem. Zarówno co do meritum, jak i co do terminu. Kilkastronę p. Dziechowski wykazywał na potrzebę politycznej ograniczeń, czynił w tej mierze starania, ale zawsze kładł nacisk iż kładł, a takimi kłopotliwymi wa-

żniakach, z jakiegokolwiek firmą transakcji finansowej zawierając nie wolno. Może to być dla nas mniej lub więcej przykre, ale konieczne w honorach gospodarki, która wszyscy się wstaje, nie ma, a czy słusznie, za jedynego remedjum w naszym położeniu gospodarczym — jednakoż takie stanowisko jest jedynie słuszne. Nie możemy — stawiał kwestię minister skarbu — dopuścić do tego, by Polska traktowana jako bankrot, który musi przyjąć wszystko, co mu się podkładać do przyjęcia. By stoli polityczną istotną, i to na dobrych warunkach uzyskać, trzeba nasamprzód uporządkować się gospodarczo, trzeba przedewszystkiem doprowadzić nasz budżet do równowagi. Bez tego nie otrzymamy nigdy żadnej szkodnej pożyczki.

I to jest zdów inne zagadnienie niezwykle ważne. Właśnie pracuje wytyczenie sejmowa komisja budżetowa. Prace jej idą we wręcz przeciwnym kierunku, co lat poprzednich. Zaczynają przedewszystkiem trzeba, iż dopiero przeprowadzimy budżet w dwu latach ostatnich! Ale wówczas szliśmy w kierunku jego rozbudowy. Rząd, nie posiadający większości, operujący się na głosach goryczy, nie miał siły przeciwstawić się kategorycznie przeciwko żądaniom osób, które niekiedy stosowały się wręcz uroszczeniści. Powoli się zaczęły wyrażać od Przewodniczącego Komisji, a było, iż posiadaliśmy budżet tak oberwany, że nie mogliśmy go pokryć. Teraz sytuacja zupełnie się odwróciła.

I Rząd i Sejm idą w kierunku oszczędności. Budżety kilku przeprowadzonych dotąd ministerów wskazywały nam, iż jeżeli oszczędzić wiele bez naruszenia konieczności państwowych. Ale i to zemsło. Komisja sejmowa opracowała budżet w ramach 1,600 milionów złotych, gdy minister skarbu zapowiadał, iż może ze społeczeństwa wydobyc tylko 1,400 mil. Skądżeż zatem wziąć brakujące 200 milionów? Nad tem myśleć możemy się nie głowę, a raczej byłoby aktonas zrobić ten ciężar na barki ministera.

Tak czynić nie wolno. Trzeba koniecznie pamiętać, iż tylko wspólnym wysiłkiem będziemy mogli wybrnąć z kłopotów. Musimy wytworzyć opinię, iż obywatelom obywatela jest teraz jak najbardziej oszczę-

dząc, iż zwałczając należy w imię najwyższych celów demagogie nieustannie żądać.

Dla kompletnie jeszcze jedno zagadnienie wewnętrzne nader doniosłe, a mogące niemale oddziaływać i na stosunki gospodarcze, to kwestia wojska.

Przed kilku dniami tak ważyły siew słowo publicysta, jak sen. Koskowiaki, w sposób bardzo stanowczy i ostro zwrocił uwagę na niepokój, jaki może przetrwać wojsko. Assumpt do tego dały mu ostatnie wystąpienia sporej grupy generałów, którzy pociuli się dotknięci oceną ich pracy i wartości przez marszałka Piłsudskiego w jednym z ostatnich liczących ją go wywiadów.

Czyli, że przez centralizację się przesłać w marszałku Piłsudskim. Rząd dotyczy ona bezpodważalności dzięki listowi p. Prezydenta Rplitej, który prosił radę ministrów o interpretację jego kompetencji jako zwierzchnika armii, jak mu przypłyję Konstytucja. Komisja, złożona z premiera Skrzyńskiego, min. Żeligowskiego i min. Piechocińskiego odpowiedziała na pismo p. Prezydenta jeszcze nie wygotowała. Wiadomo jednak, iż p. minister spraw wojskowych gen. Żeligowski przedstawił już projekt odpowiedzi, na który kategorycznie nie godzi się prawnik, minister sprawiedliwości p. Piechociński. O ile pierwsi twierdzi, iż prezydent Rplitej może w drodze dekretu, kontraryjowanego jedynie przez ministra spraw wojskowych, wydawać rozporządzenia w duchu ustaw o organizacji naczelnych władz wojskowych, o tyle p. Piechociński wręcz odrzuca takie rozwiązanie kwestii.

Sprawa się wleza, przeciąga, denerwuje opinię, denerwuje wojsko. Należy najrybniej skodywać z tymiż niejasnościami, wysławić stanowcze położenie, chociażby to mogło polegać za sobą pewne zmiany w gabinecie.

Oto kilka spraw, będących w toku, których rozwiązania należy spodziewać się w szybkim czasie. Wszystkie one dużej wagi państwowej, wszystkie, nawet wojskowa, wzajemnie na siebie oddziaływać, trza mieć teraz dużo odwagi, patrzeć twardo w rzeczywistość, zwrężyć się mocno, by mieć silną i być gotowym na przelamywanie trudności.

Hier. Wierz.

stronniczo. Między innymi, socjaliści będą się domagać, aby w budżetach związków samorządowych nie określano sum przeznaczonych na walkę z bezrobociem. Sprawy te nie lekceważymy. My pierwsi się głosiliśmy i głosić będziemy, zwłaszcza że zamiasz niepodrzutych zasadów dla bezrobotnych należy zwałczając bezrobocie przez wytworzenie warunków dla produktywnej pracy. Z drugiej jednak strony nie możemy zgodzić się bez zastrzeżeń na stanowisko, jakie zajęł poseł Niedzielski w „Głosniku”, domagając się utrzymania wszystkich zamierzających inwestycji samorządowych. Róbić trzeba, aby się wieć, niż na to pozwalają silnatacja ludności. Jeżeli Rząd uczyni pożyczkę długoterminową na cele inwestycyjne to cała sprawa będzie, inaczej wygiadać. W zakresie normalnych budżetów cel samorządowych, ograniczonych zdolnością podatkowym bezrobocia, nie rozważamy zagadnienia bezrobocia.

Związek lud.-nar. podjął zatem na terenie Sejmu sprawę oszczędności w samorządzie i będzie odcieranie dążyć do uzyskania reálnych wyników.

Program oszczędnościowy wysunął także pisy wypracowane do rad gminnych i powiatowych sejmików, których to wyborców należy oczekiwać w jesien bieżącego roku.

Medard Kozłowski, poseł.

Przedmiotem walki komunistycznej

Ostatni szereg III-ej międzynarodówki w Moskwie był terenem wojny lub mniej szerokiej rewolucji przywódców i kadry komunistycznej na temat programu działania na przyszłość. W przedmowańach na specjalną uwagę zasługują wypowiedzi Zinowiewa, który zdawał sprawozdanie z działalności III-ej międzynarodówki.

Zinowiew otworzył nazwał wielkimi niepodważalnymi dwa nieudane pucze komunistyczne w Bułgarii i w Turcji w Tallinie. Ciężkie jest to zestawienie oświadczenia Zinowiewa z gwałtem jaki podniosła prasa moskiewska w swoim czasie, gdy t. zw. prasa busynierska wykazywała związek tych puczów z Moskwą. Zinowiew również niema żadnych złudzeń co do widoków roboty komunistycznej w Stanach Zjednoczonych.

Żeby zatusować, nasuwający się wniosek, że w sprawie oszczędności o bezżytnościach wielkich i małych i wyślach pieniężnych rządu moskiewskiego, Zinowiew sarał się w ogłoszenie aseregu parobitw.

Jako pierwsze państwo mająca ulec bolszewickim wpływom uważa Niemcy. Nie zraża się również porażką, poniesioną w Bułgarii i dalszym etapem kadry Zinowiewa są Bułgarię. Wielkie znaczenie również przywiązuje do zwrotu bardziej na lewo angielskich związków zawodowych. Chiny uważa Zinowiew za siły, które mogą i powinny doprowadzić do pożaru światowego. Co do Ameryki, sądzi, że rewolucja socjalna może mieć widok powstania i pko w państwie Ameryki Północnej.

Co się tyczy rozwoju komunizmu w Polsce, stwierdził, że partia komunistyczna przetrwała w chwili obecnej kryzys, który grozi rozłamem organizacjom komunistycznym w Polsce. Ciągłe niepodważanie uściwiał rewolucyjnych komunistów polskich (importowanych z Rosji) — przywr. Red.), zmniejszając kierowników ruchu komunistycznego w Polsce do dalszej roli w kierunku rewolucji socjalnej. Zinowiew, sądzi, że w Polsce znaczący będzie można agitację komunistyczną przy pomocy kapitalu zagranicznego (t. zw. z Moskwy — przypis. Red).

Resumując siew wywody Zinowiewa, należy dostrzec, że w kierunku rewolucji kierunkowo w Europie — Niemcy, Polska, Bułgaria i Anglia; w Azji — Chiny; w Ameryce — państwa południowej części kontynentu, a w bliźniaczym celu dalszej — Stany Zjednoczone.

Oszczędności w samorządzie.

Żyjemy pod znakiem oszczędności. Nie przysiadając w tej chwili wyników pracy, na tem polu podjęć, wystarczy stwierdzić, że jest ona w toku i ma dotknąć całokształtu państwa, wola państwowego, a więc budżetu samego rządu, a gospodarki przedrządnych Instytucji prawno-publicznych (Kasy chorych, ubezpieczenia i t. d., oraz samorządu terytorjalnego tj. gminnego i powiatowego).

Postępy oszczędności nie w każdym z tych 3 kierunków są równomierne. W zakresie budżetu państwa wienem że budżet ma być zredukowany do sumy 1,600 milionów, bo tego chce Rząd i ogromna większość Sejmu. Natomiast w dwu innych kierunkach brak dotąd wyraźnego programu. Coś się niby robi, ale bardzo niemiale, bo z jednej strony istnieją cyniki, które zderzają się z ostrą wycieczką „zoboczyć”, a z drugiej ten czynnik, który powinien dać mocną inicjatywę, tj. Rząd, jako dotąd nie może się zdecydować zdobyć.

A idzie tu nie tylko o sam. Ograniczając się narazie tylko do samorządu terytorjalnego, zaznaczam, że wedle braku ostróżnych zestawień same tylko administracyjne budżety związków samorządowych (bez przedstebiorstw) doięć 600 milionów złotych, a w tym można inicjatywę, tj. Rząd, jako dotąd nie może się zdecydować zdobyć w formie dodatków do podatków państwowych. Inaczej mówiąc, sōma podatków samorządowych jest większa, niż przy najwzajemniejsze podatki państwa we razem wzięte, tj. podatki: gruntowy, przemysłowy (obrotowy) i dochodowy.

Jest zatem o czym pomyśleć. A posiadaw władze nadzorczą samorządu, t.

Ministerjum spraw wewnętrznych nie wytapilo z żadnym pod tym względem wyraźnym programem, przeto okazało się koniecznym wkręcić Sejmie w tej sprawie.

Inteniam Związku lud.-nar. który w interesie państwa i samego sam. rządu b. ostateczny temat zagadnienia poświęca uwagę zgłoszili do Komisji administracyjnej Sejmu interpellację do ministra spraw wewnętrznych, zapytując go, jaki jest jego program w zakresie oszczędności w samorządzie.

Stanowisko Związku lud.-nar. za którym jak przyznajacem oświadczył się znaczna większość Sejmu, streszcza się w kilku zasadniczych punktach. A więc:

- 1) zmiana dotychczasowej ustawy o finansach komunalnych;
- 2) ścisłe określenie kompetencji Min. spraw wewnętrznych i Min. skarbu co do kontroli nad gospodarką związków samorządowych;
- 3) wypracowanie i utrzymanie przez Rząd jednolitego programu, co do nadzoru nad gospodarką samorządu;
- 4) odpowiedni dobór urzędników do spraw nadzoru;
- 5) uniezależnienie starostów pod względem uposażenia do Sejmików powiatowych;

Wobec publikacji wykładów samorządowych tak w zakresie obywatelnym, jak i zwyczajnym przynajmniej do tych granic, w jakich redukuje się budżet państwa.

Watoski w tym kierunku zgłoszimy w Sejmie podczas dyskusji nad oświadczeniem p. ministra spraw wewnętrznych. I prawdopodobnie w poszeżym innym punkcieh spotkamy się z oporem laruch

Popierajcie O. P. P

Z życia kupców w Czeladzi.

Kupcy chrześcijaństwo m. Czeladzi zrozumiali, że trudno jest obecnie prowadzić swoje warsztaty pracy bez organizacji zawodowej, która by im dawała opiekę i podniosła wartość ich towarów, przy czym postanowili powołać do życia organizację zawodową kupców i w tym celu odbyło się swoje czwarte zebranie na którym by powołani komitet Komitetowi temu powierzono opracowanie statutu względnie porozumienie się z właścicielami na terenie Zagłębia organizacjami kupieckimi, by uroczniczo w Czeladzi organizację kupiecką.

Wspomniany komitet postanowił zwrócić się do zarządu Związku drobnych kupców chrześcijań w Sosnowcu o informacje związane z założeniem Związku kupców w Czeladzi i z prząd o laskawo przekazać przedstawicieli Związku na organizacyjne zgromadzenie kupców i rzemieślników m. Czeladzi.

Dnia 7 marca odbyło się zgromadzenie kupców i rzemieślników w Czeladzi. Zebranie zgłosił p. Lorek Jan, przewodniczący p. Trzęski Stefan, sekretarzem p. Sclarz Józef. Zwiazek drobnych kupców chrześcijań w Sosnowcu reprezentowali prezes p. WI Witoski i p. Jan Krzyżołotko. Po wybraniu celu zgromadzenia przez pp. Loreka i Trzęskiego, zabral głos prezes Związku drobnych kupców chrześcijań w Sosnowcu p. Witkowski, który w tresawel przemowie przedstawił zgromadzeniu cel Związku, edoceniwszy zaznaczenie że bracia z Czeladzi, poczyniły wyraziły się obszerna dyskusja. Reultatem było postanowienie założenia w Czeladzi oddziału Związku drobnych kupców chrześcijań w Sosnowcu.

Jednocześnie zgromadzenie postanowiło z interesującym cechem na terenie m. Czeladzi zostawić ścisły kontakt z innymi.

Do zarządu zostali wybrali pp. Horzelski Feliks, Sollarz Józef, Kott Franciszek, Wroblewski Edward. Radę nadzorczą stanowią pp.: Trzęski Stefan, Lorek Jan i Gabryś Władysław.

Nowopowstałym placówce należy żywić swobodę pracy i postawić ją jako cel, tym miejscowościom, gdzie kupiectwo jeszcze jest nieorganizowane. Niechże i ono wzorem kupców w Czeladzi, jaknajprędzej się zrzesza.

Zebrań sprawozdawczych. Zw. lud. nar. w Głodzku.

W ubiegłą sobotę wieczorem w sali obronki grodzkiego Towarzystwa odbyło się zebranie członków i sympatyków Zw. lud. nar. na którym przedstawiciele okręgu referowali uchwaly, powzięte na zjeździe Rady naczelnej Zw. lud. nar. w Warszawie. Pierwszy z nich p. inż. Stankiewicz przedstawił zabrał sytuację doby obecnej w Sejmie i trudne warunki, jakie Zw. lud. nar. ma do przewyciężenia zarównu na terenie Sejmu jak i Rządu koalicyjnego. Omawiając następnie sprawę udziału Polski w Radzie Ligi narodów, oraz obecne niebezpieczeństwo ciężkiej warstwy gospodarczej w kraju, referent wyraził nadzieję, że w przyszłości przy pomocy przywrócenia, a precyzyjnie umysłowi i do nawot członków Związku okazali bardzo mało zainteresowania.

Inteligencja grodzka zachowała się biernie na arenie życia politycznego i gospodarczego, jakgdym najżywczej i najciekawszej obecnej. Nie interesowały zrodzenia.

Czy przylączyły się do województwa Krakowskiego?

Na skutek rozprawienia przez nas ankiet, otrzymaliśmy następujące uwagi: Sprawy m. Głogów przylączyła do trzech powiatów b. Królestwa do b. Głogów należy również rozpatrywać pod kątem antagonizmów do eliminacji które bezwzględnie istnieją jeszcze istnieć będą czas pewien, nie mając zresztą tak ostrego, godzącego w całość lub moc państwa charakteru.

Inaczej kształtowało się życie w zaborze austriackim i naczej w dytem Królestwie Tam hiperprodukcja i intensywna, darmowa służba żywności w każdym powiatem niemieckim duża uniwersytety, o masowej, może odwiekającej na 4-5-lecie produkcji doktoratów, białej różnicy życia politycznego o nieznaną w masie do wody formacji, przedwzrostu i przynajmniej osiedlenia itd.

Jak zaś było u nas, to wiemy. Przynależność rok 1914, a z nim pierwsze ma swoje zakończenie się z braćmi z za kordonu. Przylączył czas Jaworskiego Hupka, Janika, Franciszka Jozeta, Ciembronowicza. Zmiał polityczny naszych braci nie zachowywał w Królestwie. Miano to wszystko, lecz pozostała duża ilość urzędników, dawającej c. k., a później polski ch. J. do i z nich oddali nam wielkie użycie i widzieć się w pompy, inni - rozumnie bywa - L. cz i pierwsi i drudzy ma bezsprzecznie jednolitym kładzie, o jaku nie możnaby podjąć zrzecaw Polaków to solidarności.

Wystrząsali ten dreski lub wyży się urzędnik rodem z Reszowa lub z Zewca zostawiono po oświadczeniu okupantów na urzędzie, a w przedcu wydobył po kilku miesiącach 5, 15, 25 obywateli z okolic tego grodu obiadło i zrodziły stę, stłiki, bariery okienka i wszystko stę, jak struktura, poczyniły w rękach starobow. Niepostrzeżenie emigracja filozofów, prawników, filozofów, nad i pod inżynierów, a wszystko doktorów szła od Karpat aż do sinich fal Bałtyku i jezior M. zruskich. Kubiaty podkarpacie przyniesły nasze szkoły, opianowały underwoy marceady sm i h i hony, urzędowe oraz dywizjoni podawcze. Powiedzieć przysłać jak to się w wszystkie zrzecanie odbyły? Bez bólu i krzyku należało patrzeć na zw i kazał się gromady brać z za kordonu. Przybyli budować z nami pospolu Polaków. Czy budować padliwio polskie wyszło na Malopolskiemu stopniu bliu rozciągał polski? Odradzi.

A teraz dalej. Względnie strategiczne mieszkaniowe oddały nas pod opiekę D. O. K. Kraków pocztowo-telegraficzne pod opiekę Dyrekcji Krakowskiej. Światło również. A przy każdej te kiej reorganizacji pozbywamy się króle

wiary, a pierwszeństwo miał brat doktorów wojny, a także Królestwo, według szła nadto zdyktacji opali szefów malopolski, nie mała zmiana prawego; pracu ich w urzędach, to piasek w maszynie, niestety marne zmoutowane przez malopolskich Edesów na modę Wiednia. Jak to się stać mogło, że pewien peyasista powiedział że teraz Polka jest pod czwartym zaborem - galicyjskim.

Lecz to wszystko było przygotowane terou, teraz czas stać jak wiemy istnieje pewne dziwne miasto Kraków. Miasto bardzo bogate, nie tknięte ręką żadoi okupacji, nie zarażone żadną rewolucją o Polskę, miasto, które wyszło moc zlotu od uciekających wędrowni Malopolski, miasto w skłoty polityczny po grupom oddziałów, sprzywiliwych sądów, miasto, które podpisuje na Bank Polski monety, a niestety kolejarze poznański, miasto muzeum, ale po barpańsku akujące ciotery razy rozgrabionej Warszawie pomocy w urzędem Muzeum Narodowego, miasto, które woli, by sutły spadzły ac na cenno świadactwa naszej kultury, a niestety oddać te cenno okazy tam, gdzie zapewnia im pieczę, a obywatelom Krakowa podziękuję stolicy. Utoż miasto Kraków wielokrotnie przez swo leibgornu Kurjerce domagają się przez zaliczenia stolicy z Warszawy, nie godziły tego zasztytu w Krakowa, na K. Zmierz, Polnawaś tam bumoty stopyz pomyśl pozostać musi w slerze marzeń pp. Daprowskich, Hwelkow, Drobnerów innych ciotowych reprezentantów elity krakowskiej, przeto uciecpieno się innego pomyśly: wzrosł Krakowa przez przylączenie Zagłębia i zrzucenie sielów poludniowych do Metropoli - Krakowa. Województwo krakowskie pocięło z przelutnienia, ale to ma zagwarantować większą sprawność administracyjną.

Czy zdają sobie waszyce surty, że se po przylączeniu nas administracyjnie do Krakowa w przedcu 2 lat przylączy wszystkie znane u nas urzędy do okręgowych tamiejacych lub wręcz je tam przeniosa. Urzędy gornicze, kasy chorych, dozory nad kopalni, kasy emerytalne, rząd sądzów (tu cały cymelli), sioza pod dzicy bold Krakowowi, a korona ma być przylączenie weta kolowawa go aż po Głogoczowe do dyrekcji krakowskiej. Dostanemy nowe i stan gi braci krakowskich, poczynając od koncepcjonowanego listka pod stacją a kończąc na naczelniku dyktanosi. Dostanemy nowych reálnych miejsc, samych doktorów. Zmianow.

Bienia będzie tow, dr. Marek, zmalos na Szereki Mchla, będą rządzić di Drobner dr. Szara. Jus towarzyszy z Krakowa wytucająca te nastym Antagonizmowi dzielnicowemu nie bę dzie, bo autoctoni poją na grzybek do pińskich blot. Ale co z sa zy skamy?!!

„Racławice”, na których beczeli jak jak bobry, grają teraz i na Nw ce i w Klimoszu w budnia-trupiar ni, medikalow z orzekami Jus i „Wielgati” kupować nie chca, a bratio wie krakowskiej zasl, na pay, a di uniwersyteci do akademii gorniczej jak również do muzeuu na wystawy drogę się nie skroci, gdy nad Zagie nie powoado będzie wojewoda krakowski, a nie kielecki. Praco-veto Kochawy Was bracia Malopolsanie nie trocie zasl; imiość ta będzie imio zasilajacy zasl, nie węcyl zasl edmie. Nuch zyż. Wawioda Kielecki. Prezc z Krakowem!!!

Dot. Stel.

Przytoczyłem w całości uwagi p. Jot. Stel., jednego z zdolnych inżynierów, choć nie godziły się w całej rozciągłości z jego argumentami. Artykuł przytoczony nie daje bowiem ani jednego poważnego argumentu przeciwn, choć takich argumentów jest wiele. Kończąc, chciałbym jeszcze powziąć uwagę na fakt, iż w wielu miejscach, które przemawiają w imię wie, są przytoczone wymienione powiatów do woj. krakowskiego.

Uwagi p. Jot. Stel. są racytem przywołanym naszego patriotyzmu nie lokalnego, w szlachetnym tego słowa znaczeniu, ale takim z wyjątkiem zaszczepionym. Niezaprzeciwie religijna o Ciembronowiczu i o K. Zmierz nie mogą spowodować Polska zrytualnie do atmosfery politycznej Krakowa, którego maskarka odstrasza, jak jest listopadowa rzec ulnow.

Niemniej uwagi p. Jot. Stel. są własnie ujemnym wyrazem niedowiad ci dzielnicowej, tego amutnego spadku naszej niewoli. Jaku takie są racjonalne argumentem są przytoczeniem imię przytoczonych powiatów do województwa Krakowskiego. Może po zaliczeniu pozostani i przy bliższym retencji u się - pomyśli niedowiad obywatel - poprzez B. kordon przedję zatrza się owa siuntosa psychologia niedowiadnych kolowicow.

Kronika Zagłębia.

KALENDARZYK.

9 Wtorek
Dzień 40-letni Rzymianki
lutra 40-u męczeństwa.
Wsch. słońca 6:11
Zach. „ 5:23

Z TEATRU.

Teatr w Sosnowcu.
D z 14 - specjalne przedstawienie po cenach najniższych od 30 gr. do 150 zł Aryści odegrali sztukę Anorelwa „Profesor Stierczyca”.

„Królowna noc” komiczna operetka w 3 aktach Waltera Kaulo w tłumaczeniu Wincentego Kapciwego układa się raz i drugi jeden na naszej scenie i zwarł się z Donosie Markowską w roli tytułowej, oraz w rolach głównych użyczył Janina Wasowiczówna, Helene Derliczkowa, Marie Jabłobrowska, Antoniego Kaczkowarskiego, Wacława Zdzierzajskiego, Bronisława Witowskiego, Adama Tarkowicza, Aleksandra Szejka, Józefa Falkowskiego i inni. Paść i ewolucje układu Eugenjusza Wojnarza i ewolucyjnie z. Szereżdz biletów rozpoczeta.

W niedzielę, dwa przedstawienia: populidno niezawodny „Dann od Maxma”, wczorém operetka „Warsawie w noc” urozmaicoma popiami biletowem.

„Wujaszek z Gudełpury” ukazuje się wkrótce na naszej scenie; z przezybornej fryz rozspoczęto próby pod reżyserją P. Ortowskiego.

Teatr w Będzinie.

W środy zespół teatru sosnowickiego odegra operetkę rozpiomala popiami biletowem „Warszawa w nocy”.

Teatr w Dąbrowie.

D z 14 - Lucyna z M. a s a i wystąpi w teatrze „Kometa” w świetnej operetce „Otwó” Znakomili artystki: Kede Zdanowicz Dowmunt, Winarskiewicz i inni dopełnią całości. Początek o godz. 8.

Teatr Polski w Katowicach.

Występy Semalara.
Teatr „SEMAPOR” z Łwowa po sukcesie, jakie odniósł podczas gołony swojej krakowie, zjeżdża na dwa przedstawie-

nia do Katowic, które odbędą się w dniu 14 i 19 marca, na sali „EMIRK” przy ul. 3 Maja 11. Bilety można nabyć w cenie od 1 do 5-ku zł w kaszeron Polskiej Cichego przy ul. Św. Jana. W dzień przedstawienia w kasie teatru od godz. 7 mej

„WIERA MIRKOWA” - Sprawa kryminalna w 4 aktach - taki tytuł miał zany rysunki autor L. Urwaczew swój scenaryjny zwrócić wód w przedstawieniu publicznym, które też wzbudziło prawdziwe zainteresowanie widzów bardzo licznie zebranych słuchaczy. Organizacjom fotografic, przedstawiające stopy trupów znalezionych w lasach, najpóźniejszym świadectwem gospodarki komunistycznej. W dużej części odczytu ks. Kwiatkowski ograniczał się do popularnego tłumaczenia treści fotografic.

W sali teatralnej.

W niedzielę ubiegłą w sali teatru sosnowickiego wygłosił odczyt ks. prałat Kwiatkowski pod tytułem: „Gospodarka komunistyczna w Polsce i jej skutki”. Odczyt ilustrowany był przez projektor, które też wzbudziło prawdziwe zainteresowanie widzów bardzo licznie zebranych słuchaczy. Organizacjom fotografic, przedstawiające stopy trupów znalezionych w lasach, najpóźniejszym świadectwem gospodarki komunistycznej. W dużej części odczytu ks. Kwiatkowski ograniczał się do popularnego tłumaczenia treści fotografic.

Następnie omawiano stanowisko Magistratu, który przyznał 2200 zł. na bibliotekę w mieście i postanowił kwotę tę rozdzielić procentowo pomiędzy te biblioteki, szkolnioków 2 na otwarte publiczne, 2 wewnątrzne.

W wyniku dyskusji wezwano zarząd, aby tenże zwrócił się do Magistratu z prośbą o wypłacenie Macierzy twórczości, figurującej poprzednio w preliminarzu budżetowym miasta.

Po załatwieniu tej sprawy przystąpiono do wyboru nowego zarządu, do którego powołano: pp. M. Kępińskiego, B. Krzemieńskiego, C. Stajlera, R. Monarskiego, E. Rypy, Brodnickiego i Dziubakowskiego. Na zastępców wybrano pp. J. Czapla, L. Kamińskiego i A. Szymańskiego, do komisji rewizyjnej weszli pp. dr. Walowski, W. Welman i S. Ruciński. Na tem posiedzenie zakończono.

W Zawierciu jest rzadką okazją, przyspuścić więc należy, że miejsce za braknie. Nad saloniem muzycznym stała się dyr. St. Nawrot. Pozostałe bilety nabywać można w kafejarni p. Hubickiej.

Budżet miejski.

Przedstawiciele Magistratu i Rady miejskiej powrócili z Bielska, gdzie jeździł na obronę budżetu miejskiego na r. b. Budżet ten został przez województwo zwrocony do uzupełnienia niektórych szczegółów.

Pomoc kredytowa rządu dla przemysłu. Sprawa akcyj kredytowej rządu w celu uruchomienia przemysłu dla opracowania projektu zasad kredytowych dla przemysłu, zrodzonego na koncepcji angielskiej przez liberala sir Mond'a. W zasadzie jest to przyzwolenie kredytu pod warunkiem zatrudnienia bezrobotnych, przy czym kredyty ma charakter pożyczki, obciążający inicjatywę prywatną.

Giełda warszawska.
Warszawa, 8. 3. marzec.
(Notowania w złotych.)

Newy Jork — 7.03
Dolar — 7.07
Londy — 36.08
Paryż — 27.50
Praga — 22.60
Belgia — 34.75
Holandia —
Wiedeń — 107.50
Włochy — 30.70
Szwajcaria — 140.95
Złotokorona —

Kronika Zawiercia.
Koncert „Lutni” zawierkiej w Myszkowie.

W ubiegłą sobotę urządziła „Lutnia” zawiercka w Myszkowie koncert własny chóru mieszanego, uroczony solowym śpiewem p. M. Wroblewskiej, oraz grą arcykapła Sykora. W repertuarze chóru zabrali się przedni głosnicy: Nowowiejskiego i Rączki. Zespół już z dawnej kompozycji dyrygent „Lutni” zawierkiej prof. St. Rączka wykonał między innymi swoje piękne i nastrojowe, a niezwykle prostie zbudowane „Cztery pieśni rólki”. Godzi się tu nadmienić, iż były one także niegdyś świetnie wykonane przez Towarzystwo muzyczne w Dąbrowie na jubileuszowym koncercie. Do bogactwa programu przyczyniła się jeszcze niezwykle ciekawie pomyślana kompozycja prof. Rączki pt. „Dwa wiatry” wreszcie biawozna „Pieśń góraliaka”.

Tajemniczy lekarz przy ul. Rakowej.
Musiała się w to wtrącić policja.

Kuzmowski w Sielcu mając nieładną sprawę, od kilku dni komendują na siebie one w najnormalniejszy sposób wyśpadek, który się zdarzył w jednym z domów przy wąziutkiej, mówiąc nam wiawiem, bardzo błotniastej ulicy Bukowej.

W domu tym mieszka 39-letnia wdowa z czterema urodzonymi córkami. Przed kilku dniami matka poznała się chorą i wysiadła z Kasy chorych po lekarza. Wrócić po wyjściu chorej zajął się jakiś języczny, oświadczył, że jest lekarzem. Wizyta lekarska trwała jednak

krótko, gdyż wdowa, pozostawiona sama z lekarzem poczęła wlewać ratunku. Nadeszła policja, a lekarzem zajęł się policja, zachowywał się on bowiem wobec kobiety w sposób nie należący z powagą doktora. Po bliższych badaniach okazalo się, że nie był to lekarz, ale poprostu jakiś elektromonter.

Jak się jednak stało, że zjawil się on jako lekarz, skoro wiedy, gdy wdowa na prawdziwego lekarza oczekiwała, trudno zgadnąć. Kuzmowski mówi o tem rozmawia, ale kuzmowski mają złośliwie języki.

Giełda zbożowa.
POZNAN, 8. 3. (A.W.) Zyto 19,25 — 20,25 Pszenica 36,50—38,50 Jęczmień browarowy wyborowy 20,50—22,00 Jęczmień zwykły 19,00—20,00 Owies 23,75 21,75 Ussa szesnaga 15,53—16,50 Opa — 13,50—14,50 Mąka żytnia 69 70 proc 30,75—31,75 Mąka żytnia 65 proc 32,25—33,25 Mąka pszena 63 proc 57,50—60,50 Ziemiaki jednolite — Ziemiaki fabryczne — Groch polny 29,00—30,00 Groch Victoria 38,00—41,00

Usoobnienie spokojne.

ZYCIE GOSPODARCZE.

Tajemniczy lekarz przy ul. Rakowej.

Kronika Zawiercia.

W ubiegłą sobotę urządziła „Lutnia” zawiercka w Myszkowie koncert własny chóru mieszanego, uroczony solowym śpiewem p. M. Wroblewskiej, oraz grą arcykapła Sykora. W repertuarze chóru zabrali się przedni głosnicy: Nowowiejskiego i Rączki. Zespół już z dawnej kompozycji dyrygent „Lutni” zawierkiej prof. St. Rączka wykonał między innymi swoje piękne i nastrojowe, a niezwykle prostie zbudowane „Cztery pieśni rólki”. Godzi się tu nadmienić, iż były one także niegdyś świetnie wykonane przez Towarzystwo muzyczne w Dąbrowie na jubileuszowym koncercie. Do bogactwa programu przyczyniła się jeszcze niezwykle ciekawie pomyślana kompozycja prof. Rączki pt. „Dwa wiatry” wreszcie biawozna „Pieśń góraliaka”.

Tajemniczy lekarz przy ul. Rakowej.

W domu tym mieszka 39-letnia wdowa z czterema urodzonymi córkami. Przed kilku dniami matka poznała się chorą i wysiadła z Kasy chorych po lekarza. Wrócić po wyjściu chorej zajął się jakiś języczny, oświadczył, że jest lekarzem. Wizyta lekarska trwała jednak

Budżet miejski.

Przedstawiciele Magistratu i Rady miejskiej powrócili z Bielska, gdzie jeździł na obronę budżetu miejskiego na r. b. Budżet ten został przez województwo zwrocony do uzupełnienia niektórych szczegółów.

Giełda warszawska.

Warszawa, 8. 3. marzec.
(Notowania w złotych.)

Kronika Zawiercia.

W ubiegłą sobotę urządziła „Lutnia” zawiercka w Myszkowie koncert własny chóru mieszanego, uroczony solowym śpiewem p. M. Wroblewskiej, oraz grą arcykapła Sykora. W repertuarze chóru zabrali się przedni głosnicy: Nowowiejskiego i Rączki. Zespół już z dawnej kompozycji dyrygent „Lutni” zawierkiej prof. St. Rączka wykonał między innymi swoje piękne i nastrojowe, a niezwykle prostie zbudowane „Cztery pieśni rólki”. Godzi się tu nadmienić, iż były one także niegdyś świetnie wykonane przez Towarzystwo muzyczne w Dąbrowie na jubileuszowym koncercie. Do bogactwa programu przyczyniła się jeszcze niezwykle ciekawie pomyślana kompozycja prof. Rączki pt. „Dwa wiatry” wreszcie biawozna „Pieśń góraliaka”.

Tajemniczy lekarz przy ul. Rakowej.

W domu tym mieszka 39-letnia wdowa z czterema urodzonymi córkami. Przed kilku dniami matka poznała się chorą i wysiadła z Kasy chorych po lekarza. Wrócić po wyjściu chorej zajął się jakiś języczny, oświadczył, że jest lekarzem. Wizyta lekarska trwała jednak

Budżet miejski.

Przedstawiciele Magistratu i Rady miejskiej powrócili z Bielska, gdzie jeździł na obronę budżetu miejskiego na r. b. Budżet ten został przez województwo zwrocony do uzupełnienia niektórych szczegółów.

Giełda warszawska.

Warszawa, 8. 3. marzec.
(Notowania w złotych.)

Kronika Zawiercia.

W ubiegłą sobotę urządziła „Lutnia” zawiercka w Myszkowie koncert własny chóru mieszanego, uroczony solowym śpiewem p. M. Wroblewskiej, oraz grą arcykapła Sykora. W repertuarze chóru zabrali się przedni głosnicy: Nowowiejskiego i Rączki. Zespół już z dawnej kompozycji dyrygent „Lutni” zawierkiej prof. St. Rączka wykonał między innymi swoje piękne i nastrojowe, a niezwykle prostie zbudowane „Cztery pieśni rólki”. Godzi się tu nadmienić, iż były one także niegdyś świetnie wykonane przez Towarzystwo muzyczne w Dąbrowie na jubileuszowym koncercie. Do bogactwa programu przyczyniła się jeszcze niezwykle ciekawie pomyślana kompozycja prof. Rączki pt. „Dwa wiatry” wreszcie biawozna „Pieśń góraliaka”.

Tajemniczy lekarz przy ul. Rakowej.

W domu tym mieszka 39-letnia wdowa z czterema urodzonymi córkami. Przed kilku dniami matka poznała się chorą i wysiadła z Kasy chorych po lekarza. Wrócić po wyjściu chorej zajął się jakiś języczny, oświadczył, że jest lekarzem. Wizyta lekarska trwała jednak

Budżet miejski.

Przedstawiciele Magistratu i Rady miejskiej powrócili z Bielska, gdzie jeździł na obronę budżetu miejskiego na r. b. Budżet ten został przez województwo zwrocony do uzupełnienia niektórych szczegółów.

Giełda warszawska.

Warszawa, 8. 3. marzec.
(Notowania w złotych.)

Kronika Zawiercia.

W ubiegłą sobotę urządziła „Lutnia” zawiercka w Myszkowie koncert własny chóru mieszanego, uroczony solowym śpiewem p. M. Wroblewskiej, oraz grą arcykapła Sykora. W repertuarze chóru zabrali się przedni głosnicy: Nowowiejskiego i Rączki. Zespół już z dawnej kompozycji dyrygent „Lutni” zawierkiej prof. St. Rączka wykonał między innymi swoje piękne i nastrojowe, a niezwykle prostie zbudowane „Cztery pieśni rólki”. Godzi się tu nadmienić, iż były one także niegdyś świetnie wykonane przez Towarzystwo muzyczne w Dąbrowie na jubileuszowym koncercie. Do bogactwa programu przyczyniła się jeszcze niezwykle ciekawie pomyślana kompozycja prof. Rączki pt. „Dwa wiatry” wreszcie biawozna „Pieśń góraliaka”.

Tajemniczy lekarz przy ul. Rakowej.

W domu tym mieszka 39-letnia wdowa z czterema urodzonymi córkami. Przed kilku dniami matka poznała się chorą i wysiadła z Kasy chorych po lekarza. Wrócić po wyjściu chorej zajął się jakiś języczny, oświadczył, że jest lekarzem. Wizyta lekarska trwała jednak

Budżet miejski.

Przedstawiciele Magistratu i Rady miejskiej powrócili z Bielska, gdzie jeździł na obronę budżetu miejskiego na r. b. Budżet ten został przez województwo zwrocony do uzupełnienia niektórych szczegółów.

Giełda warszawska.

Warszawa, 8. 3. marzec.
(Notowania w złotych.)

Kronika Zawiercia.

W ubiegłą sobotę urządziła „Lutnia” zawiercka w Myszkowie koncert własny chóru mieszanego, uroczony solowym śpiewem p. M. Wroblewskiej, oraz grą arcykapła Sykora. W repertuarze chóru zabrali się przedni głosnicy: Nowowiejskiego i Rączki. Zespół już z dawnej kompozycji dyrygent „Lutni” zawierkiej prof. St. Rączka wykonał między innymi swoje piękne i nastrojowe, a niezwykle prostie zbudowane „Cztery pieśni rólki”. Godzi się tu nadmienić, iż były one także niegdyś świetnie wykonane przez Towarzystwo muzyczne w Dąbrowie na jubileuszowym koncercie. Do bogactwa programu przyczyniła się jeszcze niezwykle ciekawie pomyślana kompozycja prof. Rączki pt. „Dwa wiatry” wreszcie biawozna „Pieśń góraliaka”.

Tajemniczy lekarz przy ul. Rakowej.

W domu tym mieszka 39-letnia wdowa z czterema urodzonymi córkami. Przed kilku dniami matka poznała się chorą i wysiadła z Kasy chorych po lekarza. Wrócić po wyjściu chorej zajął się jakiś języczny, oświadczył, że jest lekarzem. Wizyta lekarska trwała jednak

Budżet miejski.

Przedstawiciele Magistratu i Rady miejskiej powrócili z Bielska, gdzie jeździł na obronę budżetu miejskiego na r. b. Budżet ten został przez województwo zwrocony do uzupełnienia niektórych szczegółów.

Giełda warszawska.

Warszawa, 8. 3. marzec.
(Notowania w złotych.)

Kronika Zawiercia.

W ubiegłą sobotę urządziła „Lutnia” zawiercka w Myszkowie koncert własny chóru mieszanego, uroczony solowym śpiewem p. M. Wroblewskiej, oraz grą arcykapła Sykora. W repertuarze chóru zabrali się przedni głosnicy: Nowowiejskiego i Rączki. Zespół już z dawnej kompozycji dyrygent „Lutni” zawierkiej prof. St. Rączka wykonał między innymi swoje piękne i nastrojowe, a niezwykle prostie zbudowane „Cztery pieśni rólki”. Godzi się tu nadmienić, iż były one także niegdyś świetnie wykonane przez Towarzystwo muzyczne w Dąbrowie na jubileuszowym koncercie. Do bogactwa programu przyczyniła się jeszcze niezwykle ciekawie pomyślana kompozycja prof. Rączki pt. „Dwa wiatry” wreszcie biawozna „Pieśń góraliaka”.

Tajemniczy lekarz przy ul. Rakowej.

W domu tym mieszka 39-letnia wdowa z czterema urodzonymi córkami. Przed kilku dniami matka poznała się chorą i wysiadła z Kasy chorych po lekarza. Wrócić po wyjściu chorej zajął się jakiś języczny, oświadczył, że jest lekarzem. Wizyta lekarska trwała jednak

Budżet miejski.

Przedstawiciele Magistratu i Rady miejskiej powrócili z Bielska, gdzie jeździł na obronę budżetu miejskiego na r. b. Budżet ten został przez województwo zwrocony do uzupełnienia niektórych szczegółów.

Giełda warszawska.

Warszawa, 8. 3. marzec.
(Notowania w złotych.)

ZYCIE GOSPODARCZE.

Według obliczeń Centralnego związku polskiego przemysłu górniczego, handlu i finansów w roku 1924 ludność Rzeczypospolitej wpłaciła w formie składek do różnych instytucji ubezpieczeniowych około 148,268,780 złotych.

Największą pozycją wkładów są Kasy chorych; wkłady do 222 instytucji w 1924 roku kas wyniosły 106,627,759 złotych.

Ubezpieczenia od niezachodzących wypadków przy pracy pobralo w b. w zborach pruskim i austriackim 7,087,522 zł. b. zabór rosyjski, w którym obowiązywał tylko częściowo ten rodzaj ubezpieczenia, wpłacił nieznaną wobec braku dotąd sprawozdania sumę — oceną ją jednak zgruba należy na 100,000 złotych.

Ubezpieczenia indywidualne i na starość, działające tylko w b. dzielnicy pruskiej 16,378,556 zł.

Ubezpieczenia pracowników umysłowych (emerytalne), działające jedynie w b. zborach pruskim i austriackim 1,749,876 zł.

Wreszcie ludność bezrobotna z całego terenu Rzeczypospolitej liczy

tylko za kilkumiesięczną swą działalność 2,350,167 zł.

Stosunek ubezpieczeń ubezpieczeniowych do kosztów robotnicy jest nieproporcjonalnie wysoki. Najbardziej obciążony jest przemysł górniczy.

Górnictwo naszego Zagłębia Dąbrowskiego oblicza te ciężary na 15,73 proc, z czego biorąc Kasy Chorych 8,65 proc., Kasy Bractwa 2,12 prz, ubezpieczenie od niezachodzących wypadków 3,12 proc. i Fundusz bezrobotna 1,84 proc.

W żadnym z państw europejskich o wiele bogatszych od Polski, ciężary społeczne nie są tak wysokie. Najlepszym przykładem dla porównania będą w tym wypadku Niemcy. Z danych, ogłoszonych w nr. 1—2 z r. b. „Reichsbotschaft” wynika, iż w tej ojczyźnie ubezpieczeń społecznych” stosunek wkładów na ubezpieczenia do robocizny w okręgach górniczych waha się od 8,6 proc, do 10,6 proc. Liczby te dotyczą, wszelkich 50, działają ubezpieczeń społecznych, porównanie ich więc z poprzednio podanymi dla Polski ubezpieczeń jest niemiernie jasrawe.

Z całej Polski.

Bala i niedy runął oficerów.
Nowy dowódca okręgu korpusu w Warszawie, generał Malczewski, wydał rozkaz, dotyczący przyjęć, uczt i balów, rujniających budżet oficerów. Ofiady kolacji, w których generał Malczewski uczestniczył, mają się odbywać bez wydatności i nie trwać dłużej, niż godzinę. Za spożyty przez siebie posiłek generał Malczewski będzie sam płacił. Generał Malczewski zabronił również wystawiania kompanii honorowych w razie jego przyjazdu. Wiadomo, iż z gazety oficerskiej potracono nieraz połowę z tytułu różniczek przyjęć, bankietów, obiadów honorowych i t. p.

Dokumenty kościuszkowskie.

W zbiorach Muzeum krasiowiczowskiego w Kielcach znajdują się następujące pamiatki (dokumenty) z czasów Tadeusza Kościuszki:

- 1) Odewa Kościuszki (daaa w Krainie, dnia 26 marca 1794 r.), polecająca zgromadzić się w Krakowie z cywilnymi;
- 2) Uniwersał Potemceki z dnia 7 maja; drukowany 30 maja w Warszawie (zrządki druk; dlały rozk drukarstwa polskiego);
- 3) rozkaz uzbrowienia wszystkich mieszkańców miasta Kielce; 4) Akt uwolnienia z wojska niejakiego Lekczyńskiego;
- 5) Różne bilaty (banknoty) skarbowe;
- 6) Kule z pod Racławic i Sacczokcin.

Kronika Zawiercia.

W ubiegłą sobotę urządziła „Lutnia” zawiercka w Myszkowie koncert własny chóru mieszanego, uroczony solowym śpiewem p. M. Wroblewskiej, oraz grą arcykapła Sykora. W repertuarze chóru zabrali się przedni głosnicy: Nowowiejskiego i Rączki. Zespół już z dawnej kompozycji dyrygent „Lutni” zawierkiej prof. St. Rączka wykonał między innymi swoje piękne i nastrojowe, a niezwykle prostie zbudowane „Cztery pieśni rólki”. Godzi się tu nadmienić, iż były one także niegdyś świetnie wykonane przez Towarzystwo muzyczne w Dąbrowie na jubileuszowym koncercie. Do bogactwa programu przyczyniła się jeszcze niezwykle ciekawie pomyślana kompozycja prof. Rączki pt. „Dwa wiatry” wreszcie biawozna „Pieśń góraliaka”.

Tajemniczy lekarz przy ul. Rakowej.

W domu tym mieszka 39-letnia wdowa z czterema urodzonymi córkami. Przed kilku dniami matka poznała się chorą i wysiadła z Kasy chorych po lekarza. Wrócić po wyjściu chorej zajął się jakiś języczny, oświadczył, że jest lekarzem. Wizyta lekarska trwała jednak

Budżet miejski.

Przedstawiciele Magistratu i Rady miejskiej powrócili z Bielska, gdzie jeździł na obronę budżetu miejskiego na r. b. Budżet ten został przez województwo zwrocony do uzupełnienia niektórych szczegółów.

Giełda warszawska.

Warszawa, 8. 3. marzec.
(Notowania w złotych.)

Kronika Zawiercia.

W ubiegłą sobotę urządziła „Lutnia” zawiercka w Myszkowie koncert własny chóru mieszanego, uroczony solowym śpiewem p. M. Wroblewskiej, oraz grą arcykapła Sykora. W repertuarze chóru zabrali się przedni głosnicy: Nowowiejskiego i Rączki. Zespół już z dawnej kompozycji dyrygent „Lutni” zawierkiej prof. St. Rączka wykonał między innymi swoje piękne i nastrojowe, a niezwykle prostie zbudowane „Cztery pieśni rólki”. Godzi się tu nadmienić, iż były one także niegdyś świetnie wykonane przez Towarzystwo muzyczne w Dąbrowie na jubileuszowym koncercie. Do bogactwa programu przyczyniła się jeszcze niezwykle ciekawie pomyślana kompozycja prof. Rączki pt. „Dwa wiatry” wreszcie biawozna „Pieśń góraliaka”.

Tajemniczy lekarz przy ul. Rakowej.

W domu tym mieszka 39-letnia wdowa z czterema urodzonymi córkami. Przed kilku dniami matka poznała się chorą i wysiadła z Kasy chorych po lekarza. Wrócić po wyjściu chorej zajął się jakiś języczny, oświadczył, że jest lekarzem. Wizyta lekarska trwała jednak

Budżet miejski.

Przedstawiciele Magistratu i Rady miejskiej powrócili z Bielska, gdzie jeździł na obronę budżetu miejskiego na r. b. Budżet ten został przez województwo zwrocony do uzupełnienia niektórych szczegółów.

Giełda warszawska.

Warszawa, 8. 3. marzec.
(Notowania w złotych.)

Kronika Zawiercia.

W ubiegłą sobotę urządziła „Lutnia” zawiercka w Myszkowie koncert własny chóru mieszanego, uroczony solowym śpiewem p. M. Wroblewskiej, oraz grą arcykapła Sykora. W repertuarze chóru zabrali się przedni głosnicy: Nowowiejskiego i Rączki. Zespół już z dawnej kompozycji dyrygent „Lutni” zawierkiej prof. St. Rączka wykonał między innymi swoje piękne i nastrojowe, a niezwykle prostie zbudowane „Cztery pieśni rólki”. Godzi się tu nadmienić, iż były one także niegdyś świetnie wykonane przez Towarzystwo muzyczne w Dąbrowie na jubileuszowym koncercie. Do bogactwa programu przyczyniła się jeszcze niezwykle ciekawie pomyślana kompozycja prof. Rączki pt. „Dwa wiatry” wreszcie biawozna „Pieśń góraliaka”.

Tajemniczy lekarz przy ul. Rakowej.

W domu tym mieszka 39-letnia wdowa z czterema urodzonymi córkami. Przed kilku dniami matka poznała się chorą i wysiadła z Kasy chorych po lekarza. Wrócić po wyjściu chorej zajął się jakiś języczny, oświadczył, że jest lekarzem. Wizyta lekarska trwała jednak

Budżet miejski.

Przedstawiciele Magistratu i Rady miejskiej powrócili z Bielska, gdzie jeździł na obronę budżetu miejskiego na r. b. Budżet ten został przez województwo zwrocony do uzupełnienia niektórych szczegółów.

Giełda warszawska.

Warszawa, 8. 3. marzec.
(Notowania w złotych.)

Kronika Olkuska.

Sprostowania.

Podana wiadomość w sprawie pożyczki dla Magistrata, prosiuemy o tyle, że wyznosi ona będzie nie 50-lec, 10 tysięcy złotych. Piędziąc to mają być przeznaczone na rozszerzenie sieci wodociągowej.

Dia dzieci.

Z zabawy dziecięcej, odbył się dnia 13 ub m. w sali „Sokolca”, uzyskano czystego dochodu 180 złotych. Z sumy tej komitet organizacyjny zabawy przeznaczył 130 zł. dla dzieci bezrobotnych na Sławku i 50 zł. na dożywianie dzieci szkolnych w Olkusku.

Z hrcerstwa

Od dnia 5 b.m. rozpoczęły się w szkole ziemleńskie (państwowej) kursy praktyczne dla barczery (ślusarstwo i stolarnictwo). Kurs odbywał się będą w poniedziałki i natki, każdego tygodnia.

Ziętek, Nabęgo et consortes.

Sad pokony w Olkusku rozstrzygnął sprawę Jona Ziętka ze Sawkowa, z zawodu szewca przeciwko rodzinie jej męża. Akt oskarżenia zarzucał oskarżonemu ciężkie pobicie i maltretowanie oskarżycielki z powodu wydania przez nią męzowskiej złotówki na cukierki.

Sad cierpliwie wysłuchał (godziną 8 wieczorem) objawy lamendy Ziętko, który całkowicie nie odpowiada rzeczywistości i dlatego Magistrat prosi redaktorów „Iskry” o zamieszczenie sprawozdania następującej treści:

Episkopat PUPP, jako instytucja państwowa nie może być przydzielona do Magistratu, funkcjonuje niezależnie i Magistrat nie ma prawa wtargnąć się w jej czynności. Magistrat natomiast wykonują czynności poruczone przez zarząd obwodowy Funduszu bezrobocia

— Nie! Tego dnia nie bill, tylko drugiego.
— A drugiego czemuś bill?
— Nabęgo trzymał pogrzebacza, a córka leżała pod pierzyną.

Sad bada chłopca.
— Wysoki Sądzie! Tego wieczora nie byłem u szwagra, tylko ludzie młodzi, że jest u niego awantura, i pojechałem po policy.

— No, a drugiego dnia?
— Drugiego dnia też była awantura. Siostrę widziałem, ze miała siniaka. Oskarżenie nie tylko że się do winy nie przyznał, lecz oskarżył Ziętko, a wszczynanie sinia awantur. Sad ich nie uwierzył. Oszkarżyciela jednak wyznaczył pięćsto niezadowolone z sądów,

Z TAJEMNIC PONUREJ ZBRODNI.

Powieść napisana przez K. N.

(ciąg dalszy) 8)

— Pysznie powiedziano!.. perfekcyj, jak honor koczam...
— Cicho bądź, ty gadulko!.. Rzeczywiście, sam nie wiem, od czego mam zacząć, tak mi to wszystko pomieszalo się w głowie.

— Muszę jednak oddać sprawiedliwość Perelce, iż to, co się stało rzeczywiście palcem i popielnicą w morderstwie, on sam ugrzypował w całość, jako agent, wyznaczony z urzędu.

— Morderstwa? — spytał Orzejkowski, podnosząc się mimowolnie z siedzenia...
— Tak jest... nabyłodekniego w świecie morderstwa popielnicęgo nie niedoścześnie!.. — przy tych słowach uśmiech zwyciężył zaigrany na ustach ajenta.

— Co też ty pleciesz, Rufine! — przerwał z niezadowolaniem Orzejkowski.
— Zaraz się pan o tem przekonasz. Uprowadź jednak, iż to bardzo długa historia, ale prawdziwa, bo oparta na sześciu świadkach do protokołu sądowego.

— Postaraj się, o ile potrafisz, atreścić to, co mam usłyszeć...

które były były cała rodzina i jej męża zasnęły na kilkunastu ciężkie wstępnie.

Nieporządk i w gminie Suloszowskiej

Ze przekroczenia służbowo zawieszono w gminie Suloszowa: wójt Karol sekretarz Skołudziński, stół arcażu, K. Skołudziński (stry sekretarza) i drugi stróż, Kańca Na zastępcę sekretarza delegowany został p. Uranowski, pomocnik sekretarza gminy Rabszowy.

Ze szkoły.

Zakończono w tych dniach w Olkusku pierwsze oficjalne kursy strażackie osagłasy znakomite rezultaty pod każdym względem. Odbyły się one trzy dni pod kierownictwem inż. Drazewskiego, instruktora Ruska, porucznika Nitckiego, prezesa okręgu Jarosław i dra Łacińskiego. Na szczególną uwagę zasługują wykłady por. Nitckiego, które cieszyły się wyjątkową popularnością. Porucznik swoim taktem ujął serca strażaków, co uwieczniono się przy okazjonalnym jego poezuganiu ze strażakami.

W kursach brało udział 64 strażaków — oficerów ze strazy: łobzowski, ogrodnickiej, żarnowieckiej, zardobskiej, jerzanowickiej, starczowskiej, pomorzańskiej wieżbiickiej, olkuskiej, bolesławskiej, łaskowskiej, krazykawkiej, łanowskiej, bębnowskiej, cianowickiej, smardzewickiej, będkowskiej, kluczewskiej, siałkowskiej, skawskiej, suloszowskiej, kroczyckiej, stebrowskiej, wielomskiej i woldmierskiej. Rezultat: 18 celujących, 18 dbrnie, 18 dostatecznie, 5 nie dostatecznie; trzech strażaków posiadało zaświadczenie odozych egzam. mł.

Kursy zakończono wspólną kolacją i odpiewaniem „Rury”.

Magistrat zawiercki o gospodarce P. O. P. P.

Magistrat miasta Zawiercia L. 3403/31 Do Redakcji „Iskry” w Sosnowcu.

W nr 66 „Polonii” z Zagłębia Dąbrowskiego umieszczony jest artykuł pod tytułem „Skandale w gospodarce w ekspozyturze PUPP w Zawierciu”, który całkowicie nie odpowiada rzeczywistości i dlatego Magistrat prosi redaktorów „Iskry” o zamieszczenie sprawozdania następującej treści:

Ekspozytura PUPP, jako instytucja państwowa nie może być przydzielona do Magistratu, funkcjonuje niezależnie i Magistrat nie ma prawa wtargnąć się w jej czynności. Magistrat natomiast wykonują czynności poruczone przez zarząd obwodowy Funduszu bezrobocia

cia przy wypłacaniu zasiłków.
Pan Sidło kontrolni nie prowadził, nie żądał nigdy zwiezawienia urzędników i nie „kazał nikogo zwabić, bo Magistratowi urzędników takiej instytucji kazać nie może i niema prawa, a gdyby jednak po tej linii poszedł spotkałby się z pociągnięciem.

W końcu 1925 r. starszy inspektor dyrekcyj F. B. przy współudziale prezydenta jako ówczesnego przewodniczącego zarządu F. B. przeprowadził rewizję i znalazł szereg nadużyć. Sprawy oddano sądzemu śledczemu, a byłemu prezydentowi Pawłowskiemu zostawiono listy aby winnych usunął. Pan Pawłowski będący w stanie dymisyj nie wykonał wobec czego czynność ta przypada nowemu zarządowi miasta.

Zwrócono się więc do Funduszu bezrobocia o wykaz osób podejrzanego o nadwyżki i w związku z tym wykazem 11 osób uwolniono dnia 2 lutego z b.

W ten sposób atmosfera została oczyszczona, gdyż przy tej sposobności nowy zarząd miasta przeprowadził redukcję 7 osób

Niezależnie od powyższego wyjaśnienia Magistrat pragnie wyjaśnić sprawę p. Wilka.

Pan Wilk również pracował przy wypłatach zasiłków i również robił na duży, gdyż pracując pobierał zasiłek co Magistrat spotrzężył i wydał go ze służby. Był to pierwszy wypadek przy łapaniu nadwyżki popieloniego w ten sposób, na który Wilk zaręczał zemsta, i w doniesieniu swem do Ministerium wydał podobnych wyniki, myląc, z tem zarządki Magistratu.

Doniesienie przez zemstę pomogło do wykrycia Wilka nadużyć lecz to nie uchroniło Reszki od kary za tego nadużycia.

Z artykułu zaś umieszczonego w „Polonii” widać, że redakcja wprowadziła w błąd przesławianiu nie wiadomości, symulowania do niego wzmianki strażaków i t. i., niezależnie od tego artykułu ma na celu wyolbrzymienie działalności p. Sidły, który o ile Magistratowi wiadomo, nie wyolbrzymił zasług, gdyż uchodzi za człowieka bardzo uczciwego.

Magistrat się mylił, w tem przekonani, który został zastosowany. Nie każda droga do niego prowadzi...”

Wiceprezydent: A. Ciechomski Zawiany: A. Borzecki M. Majchrzak.

Zawiercie, dnia 8-go marca 1926 roku

Biskupi amerykańscy przeciwko prohibicji.

Biskupi i duchowieństwo episkopalnego kościoła w Ameryce orzekli, że ustawa o prohibicji jest nieudana. Biskupi, którzy z urzędu są przedstawicielami wiary, nie mają prawa abstrahować od polityki. Znamyśmy, że dotychczas ustawy prohibicyjne i przewidywania na wyznacznik lekkości win i piwa. Prezydent kościelny stwierdził abstrahację, od James Amptingham, powrócił wiancie z rocznego objazdu po kraju i stwierdził, że prohibicja zmniejsza wydatki 50 letniej pracy stowarzyszeń przeciwdziałalności. Znamyśmy tego, rodzimemu biskupowi są wobec strasznego się, dawniej nieudana, zwyciężyła młodych chłopców i dziewcząt noszenia szawiz przy sobie kieszonkowej flaszki a wódka,

Po ostatnich słowach Rufina, Orzejkowski serwał się siodłem i, pochwytyważy w uniesieniu ramię mówiącego, wstrząsnął niem nerwowo z okrzykiem:

— Co ty mówisz, niedoścześnie!..
Nastąpiła chwila groźnej ciszy.
Orzejkowski padł na kresło, zakrył twarz dłońmi i oparty na lokalach zadumał się głęboko.

W tej chwili dramata przemawiał się przed oczyma tego człowieka?.. jakie sceny wykombinował bogaty umysł tego zdolnego ajenta... trudno przysądzić... faktem jednak było, iż gdy opuścił dłoń, twarz jego była bledsza, lecz spokojna, oczy tylko nabrwały złowrogiego blasku...

Taras [na wszystkie rozumie] Inicjały tego człowieka i takie są rewolwers, stworzył kombinację, której ja padłem ofiarą. Czy wy pamiętacie dobrze tą sprawę? Słuchajcie, imie miał nie ostatek sądowego protokołu „rdawta, a jednak mogę je wam dotychczas powiaryć! Oczynie nie dziwią mnie twój słowo, Rufine, iż owa kobieta została zamordowana przez niedoścześnie!.. Pan sądził, że ma w sakwy karty i miał wszystkie karty... nie więc dziwnego, że doświadam się... Wszelako sprawa jeszcze nieskończona a i gra takiel. Obym był zym prokiem, lecz wszystkie się już zdaje, że study znajdują się w owym miejscu, i jak ręką, odwracając szabacymy, kto będzie nam gyl

Skład materiałów pismienych
papierowych
listów na ramy
1327-1

WŁ. CZECHOWSKI
SOSNOWIEC, 3-go Maja 8 Telefon 8 24 m 5-02

Pracownia ram
Sprzedaż zabzew stemiowych
Kolektura Loterii Państwowej

Znaczk listem'owe i blankety weaslowe w różnych odinkach są stale na skiadzie w każdej ilości

— Przed szestiu laty, w miejscu, na którym stoi ten dom, była leśna polanka, dotykająca terytorium małej osady, zamieszkałej przez zagrodową szlachtę. Właściciel sąsiedniej włości i tego lasu postawił na owej polance ten pałacyk, w którym obecnie mieszka kobieta, jedna z nich to świątowa dama, średniego już wieku, lecz mimo to piękna i szesn... jak to pan wkrótce będzie mógł sprawdzić — towarzyszko, a zarazem matka poprzedniej, to kobieta z ludu.

Długi czas były one przedmiotem poządliwej ciekawości sąsiedów, a nawet miały znieść niejedną przysięgę chwały z tej przysięgi, lecz z czasem czasu utarły się atosunki i zgodziły względny apokdy dla samotnych kobiet.

Wedle objaśnienia świadków, w pałacu nikt nie bywał, dowodem tego droga do osady, zarosnięta zupełnie chwastem. Przeciwnie żęć się ma z drogą od lasu, która jest doskonale wyjednana. Wąską ścieżką z pałacu do osady wydębiała stara owa matka, wychodząc po niezbędne produkty... Wogóle była ona nieprzyjęta, ponura i milcząca jak grób, wobec niedyskretnych sąsiadów.

Wcale niezdawiała zematę wyomyślała maloduszność osady: dom ten nazywał „Zaczarowany pałacyk” a tego mieszkańca „Zaklęta księżniczka”. Pod tem tylko imieniem rozumie li te miejscowości...

Nocy wosarzej, a raczej bardzo późnym wieczorem, strażnik ziemski, zamieszkały polubki domku, usłyszał huk wystrzału, wychodzący z wnętrza pałacu.

Zaniepokojony wybiegł z domu i powrócił w asystencji wójta gminy, idąc już wprost do miejsca usłyszanego strzału.

Zesłała dobra podziła, załam przez wyłanane drzwi frontowe, dostali się do wnętrza.

Tu... przeraził ich straszny widok...

Na środku pokoju, twarzą do ślepi, leżała w kaluży krwi, która sączyła się z lewego boku, kobieta, ubrana w czarną jedwabną suknie...

Tą kobietą była „Zaklęta księżniczka”, jak ją nazywali ziomliwi sąsiedzi.

Ponieważ zabita leżała głową ku oknu, a strzał, otrzymanym w samo serce, powalił ją na miejscu... przy początkowym śledztwie przypuszczano, iż strzał wypadł z otwartego okna... przypuszczenie to jednak musiało upaść w chwili podniesienia zabitej. Z ławdu sukni wysunął się amerykańskiego systemu rewolwer, w którym brakowało jednego tyłu naboju. W dalszym jednak śledztwie, go wyjęciu kulki z serca denatki, skostniała w ten sposób kalibrowego naboju... Rewolwer, jak sprawdzono wobec świadków sądowych, miał na głowie dwie srebrne listery A. Z...

